Poniendo algund ome condicion del tiempo pasado, o del presente, quando estableciesse a otro por su heredero, si aquella cosa en que es puesta la condicion fuere verdadera, vale el establecimiento, luego (1) que es hecho. E esto seria, como si dixesse: Establezco por mi heredero a fulano, si el Rey fiz a tal ome Adelantado; o si dixesse: Fago mi heredero a fulano, si tal ome biue. Pero tal condicion como esta, que se faze por palabras del tiempo passado, o del presente, non es llamada propriamente condicion, porque aquella

et quedam de jure, quedam de facto: et aliæ sunt perplexæ, dubitativæ, et obscuræ, et aliæ possibiles; et possibilia quedam sunt potestativæ, quedam casuales, quedam mixtæ, ut in sequentibus legibus determinatur. Hoc dicit.

(1) *Manera.* Sequitur definitionem Azo C. de cond. insert. in summa, in princ. et Gloss. in rubrica, D. de cond. et demonst. quam tamen impugnat Bartolus in l. 1. ejusd. tit. Socius vero defendit eam in dicta rubrica, vide per eos, et Abb. etiam in rubrica, de condit. apposita, et ante eam Cardinal. Florentin. in cap. verum, eod. tit. qui dicunt, quod conditio est adjectio apposita, vel substantiella in dispositione, suspendens, vel resolvens dispositionem.

(2) *Calladamente.* Ut in l. generaliter, C. de inst. et substit. l. 1. §. fin. D. de cond. et demonst. et vide infra eod. l. 10.

(3) *Dellas.* Adde l. cum in secundo, D. de injusta rup. et ibi vide concordantias in glossa.

(4) *Tiempo presente.* Inproprie tam dicuntur conditio[n]es, qua[ntum] ad præsens tempus referuntur, secundum Bart. in l. 1. col. 1. D. de condit. et demonst. et habetur infra eod. l. 2.

(5) *De natura.* Vide infra eod. l. 3.

(6) *El derecho.* Vide in dicta l. 3.

(7) *Fecho.* Vide infra eod. l. 4.

(8) *Escuras.* Vide infra eod. l. 5.

(9) *En poder.* Vide infra eod. l. 7.

(10) *En aventure.* Ut infra eod. l. 8.

(11) *Mezcladas.* Vide infra eod. l. 9.

*Tom. III.*

(12) *Si el diere.* Habes hic, quod dictio, si, facit conditionem, quod etiam voluit Gloss. in l. l. D. de cond. et demonst. ubi vide Bart. col. 1. versic. primo ergo quarto: adde etiam l. 1. et 2. tit. 4. Part. 4. et limita, nisi esset causus, in quo dictio si potius saperet monitionem, quam conditionem, ut notat Joan. de Mol. in cap. *venerabilis*, de offic. deleg. tradit Alex. consil. 2. vol. 2.

(13) *En otra manera.* De aliis dictionibus, et verbis que inducunt conditionem, ut de dictione cum, ita, secundum, et aliis multis, vide per Bart. in dicta l. 1. de dictione secundum; vide per Bald. in l. penult. C. de inst. et substit. et de dictione ut vide per Bald. in l. si mulier, C. de jur. dot. de dictione ita vide per Bald. in prolat. feudorum, 11. col. gerundium etiam adjectum verbo, vel participio futuri temporis, inducit conditionem, ut in l. si tu ex parte, ubi vide Bartol. D. de acquir. hæred.

## LEX II.

Conditiones de præterito, vel de præsenti non suspensu[m] testatoris dispositionem, quia si veræ sunt, pro non appositi habentur; ideo non sunt propriæ conditions, nisi quæ sunt de futuro. Hoc dicit. Habuit ortum à l. cum in secundo, D. de injust. rapto, facit D. de rebus creditis, l. cum ad præsens, et l. itaque: et de de verb. oblig. l. conditio: et Inst. de verb. oblig. §. conditions: et de cond. inst. l. institutio, §. fin.

(1) *Luego.* Ut in l. cum in secundo, D. de injust. rupt.

cosa en que la ponen, non es en dubda. Ca, o es verdadera, o non; como quier que es dubdosa a aquel que la pone, porque non sabe, si es assi, o non. Mas aquella es condicion propriamente, que se faz por palabras del tiempo que es por venir (2), porque es dubdosa, si se cumplira, o non. E esto seria, como si dixesse: Fago mi heredero a fulano, si eligenren a tal ome por Obispo de tal Iglesia. Ca non sabe, si lo elegiran, o non. E en estas maneras sobredichas, o en otras semejantes, se pueden poner, e decir las condiciones, en los establecimientos de los herederos, e en las otras maneras.

## LEY III.

*De las condiciones que non pueden ser por natura, o por derecho.*

Las condiciones que ponen los omes, en establecer los herederos, por palabras del tiempo que es por venir (1), atales y a dellas, que non pueden ser, porque son embargadas de natura. E esto seria, como si dixesse el fa-

zedor del testamento a algund ome: Fagote mi heredero, si alcançares (2) al cielo con la mano. Ca por tal condicion (3) como esta, non se embarga el establecimiento del heredero, como quier que la condicion non se pudo cumplir, ante dezimos que valdria, tambien como si non fuese y puesta. E esto mismo seria, en todas las mandas (4) que fiziesse el testador, en que fuessen puestas atales condiciones, o otras semejantes dellas. Otrosi dezimos, que las condiciones que son imposibles de derecho (5), quando son puestas en los establecimientos de los herederos, o en las otras mandas, que non embargan a los herederos, maguer non se cumplan. E esto seria, como si dixesse el testador a algun ome: Establezcote por mi heredero, si non sacares a tu padre de captiuo (6); o si non le dieres que coma. Ca atal establecimiento como este non vale; de manera, que maguer non fuese guardada (7) la condicion, aura el heredero la herencia, e otrosi la manda que le fuese assi dexada. E generalmente son llamadas imposibles segun derecho, todas las condiciones que son contra honestad (8) de aquel a

(2) *Tiempo que es por venir.* Quid tamen, si tempore testamenti, conditio, quæ fait apposita per verba futuri temporis, estabat iam, seu jam erat impleta, an institutio reputetur pura? Et dicendum est, quod sic, si testator ignorabat implementum conditionis; nam si sciret adimpletam, et esset talis, quæ iterari posset, tunc videtur testatorem sensisse de alio implemento futuro, ut in l. *hac condit.*, *filia mea*, cum l. sequen. D. *de condit. et demonstr.* et l. *si ita sit scriptum*, §. final. D. *de legat.* 2. et l. *quidam relegatus*, in princ. D. *de reb. dub.*

## LEX III.

Conditio impossibilis de natura, ut si eolum digito tigerris, vitiatur, et non vitiat institutionem, vel legatum: idem de impossibili de jure, ut illa quæ est contra honestatem, vel bonos mores, vel contra opus pietatis, vel contra ius naturale.

(1) *Por venir.* Si enim esset conditio de praeterito vel de praesenti impossibilis, si aliquando fuit possibilis, non rejicitur, sed vitiatur, quia potius est falsa, quam impossibilis, ut in l. *cum in secundo*, D. *de injust. rupt.* si tamen numquam fuit possibilis, rejicitur, ut nugatoria, l. *sí Maxia*, D. *de hered. instituend.*

(2) *Alcançaces.* Quid si non apponatur conditio impossibilis in personam honorati, ut hic, sed in personam gravati, an tunc etiam conditio rejicitur, et institutio renaneat pura? Azo C. *de instit. et substi.* in summa, dicit, quod non rejicitur tunc; immo vitaretur relictum à gravato sub conditio impossibili, per textum in §. fin. *Instit. de legat.* et istam opinionem Azo refert Gloss. in dict. l. 1. sed ista opinio Azo communiter reprobatur per Doctor. in dict. l. 1. ubi Joan. de Imol. eam defendit contra Bart. et alios, et satis probabiliter dicit posse defendi, vide ibi latè per eum, col. 3. et 4.

(3) *Por tal condicion.* Adde l. 1. D. *de condit. institut.* et §. *impossibilis*, *Instit. de hered. instituend.* Quid autem si non esset conditio, sed modus impossibilis de natura, vel de facto? Dic quod idem est dicendum, ut in dict. l. 1. secundum intellectum Angel. ibi; subducitur enim tali casu de medio talis conditio, vel modus, neque requiritur ali-

quod implementum, secundum eum, et Joan. de Imol. ibi; et in conditio est textus hic, ibi: *Como si non fuese y puesta*, et idem, ut predixi, dic de modo ita impossibili, et intellige istam legem et sequentem, quatenus disponant de rejicienda conditio impossibili, quando testator sciebat eam impossibilem; nam si putabat possibilis, vitiat institutionem, l. *servo manusca*, cum ibi notatis, D. *de condit. indeb.* et per Bart. in l. *ab omnibus*, §. 1. D. *de legat.* 1. quod declarat, et intellige, ut per Joan. de Imol. in dict. l. 1. col. 6. vers. *quod intellige*, D. *de condit. et demonstr.*

(4) *Las mandas.* Adde l. *obtinuit*, D. *de condit. et demonstr.* et dict. §. *impossibilis*, *Instit. de hered. instituend.* et vide, quod habetur in l. *qui dote*, D. *de dot. prælegat.* ubi bonus casus, et adde l. *ab administratione*, C. *de legat.*

(5) *De derecho.* Adde l. *conditio contra dicta*, D. *de condit. instit. et dict. l. 1. ead. tit. ubi per Bart. et Joan. de Imol. col. penult. ubi limitant hoc quinque modis, vide ibi per eos. An autem illud, quod adjicitur sub conditio, vel modo impossibili, de jure debeat converti in aliud, quod sit justum, et honestum, tradunt ibidem Angel. et Imol. principiū Imol. col. 2. et vide, quod habetur in l. *si quis ita institutas*, D. *de condition. institut.**

(6) *De captivo.* Ad quod filios tenetur, ut in l. 3. tit. 29. Part. 2. et infra ead. Part. tit. 7. l. 6.

(7) *Non fuese guardada.* Si tamen de facto servaretur, non perderet hereditatem, l. *reprehendenda*, et ibi notat Bald. C. *de institut. et substitut.*

(8) *Contra honestad.* Adde l. *conditio*, quæ contra bonos mores, D. *de condition. institut.*, et l. *conditio*, la 2. col. tit. et facit ista lex, ut si testator condens majoriam, in armis, vel insigniis deferevis, aliquid in honestum deferriri jubeat sub pena perditionis majoriae, quod non teneat talis dispositio, l. *facta*, §. *si sub conditio*, D. *ad Trebell.* et ibi Gloss. et Paul. de Castr. Quando vero arma sunt honesta, et alia que jubet conditor majoriae, implenda sunt, et si copulative jubentur, copulative sunt adimplenda, l. 13. infra eod. et tradit in hono casu Socin. in l. *quibus diebus*, §. *Termus*, col. antepenult. D. *de condit. et demonstr.* vers. *et prædicta faciunt*, ubi et de præcepto, quod in tumulto suo eligeret sepulturam, et adde etiam Guido Papæ in decisionibus *Delphinatus*, decisione 251. licita sunt con-

quién son puestas, e contra buenas costumbres, o contra obras de piedad, o contra derecho natural.

## LEY IV.

*De la condicion que es impossible de hecho.*

Imposibles son llamadas de hecho algunas condiciones, que los omes ponen a las vengadas en establecer a los herederos. E esto sería, como si dixesse el testador en el testamento: Establezco por mio heredero a fulano, si diere a tal Eglesia vn monte de oro (1). Ca tal establecimiento como este non vale, porque es puesto so tal condicion, que non se puede cumplir de hecho; maguer que los Alquimistas (2) cuydan que pueden fazer oro, quanto quisieren; lo que hasta este tiempo non fue cosa manifiesta a los otros omes. E porende dezimos, que el que fuese puesto por heredero so tal condicion, que non aura la herencia que assi le fuese dexada.

## LEY V.

*De las condiciones que son dubdosas, e non ciertas.*

Dubdosas, e non ciertas y a otras condiciones, que son llamadas en latin, perplexas. E esto sería como si dixesse el testador: Esta-

diones, quae apponuntur ad conservationem domus, et familiae, l. *legatum*, et ibi notant Doctor. D. *de usufruct. legal.* l. *lex qua tutoris, C. de administr. tutor.* et limitandum videtur hoc de sepulchro, nisi jubeatur, ut aliquid ibi fiat, quod sapiat gentilitatem, ut in l. *servo alieno*, §. fin. D. *de legat.* l. ubi Angel. et Joan. de Imol. And. Siculus in cap. 1. *de juram. calumn.* col. 10. et contra illos, qui depingi, vel puni faciunt arma sua in ecclesiis, vel ornamentiis, quas construunt, vel donant, vide Dominic. in cap. *duas sunt*, circa medium, 45. dist. et Felin. in cap. *tertio loco*, de probat. ubi volunt, quòd isti, qui hoc faciunt, perdant meritum, si faciant ad inanem gloriam; secus si faciant ad incitamentum virtutis aliorum, vel ob alium rectum finem: vide ibi per eos.

## LEX IV.

Condicio impossibilis de facto, ut, si montem aureum dederis, vitiat institutionem, licet alquimistæ dicant esse possibile, quod aliis hominibus non est manifestum; ideo taliter institutus non erit hæres. Hoc dicit.

(1) *Vn monte de oro.* Idem dicit Gloss. in §. *impossibilis*, *Instit. de hæred. instituend.* et ut patet ex ista lege, loquitur de monte aureo artificiali; si enim sentiret testator de naturali, tunc condicio esset impossibilis à natura, et rejiceretur, et remaveret institutio pura, secundum Joan. de Imol. in dict. l. 1. D. *de condit. institut.* col. fin. vide quod dixi latius in l. fin. tit. 4. *Partit.* 4.

(2) *Alquimistas.* Vide infra 7. *Partit.* tit. 7. l. 9. et que ibi dicam.

## LEX V.

Impossibilis condicio ratione perplexitatis, ut, si Titius hæres erit, Sejus hæres esto; et si Sejus hæres erit, Titius

blezco por mio heredero a fulano, si tal ome fuere mi heredero, e si este ome fuere mio heredero, establezco a fulano el sobredicho por mio heredero; atal establecimiento como este non vale, porque non podria ser (1) en ninguna manera, que cada uno dellos comenga se ante del otro a ser heredero; lo que auia menester, para valer, e cumplirse la condicion.

## LEY VI.

*Quando el fazedor del testamento establece a otro por heredero, so condicion que jure de fazer alguna cosa, como dueu auer la herencia, o non, maguer non jure.*

Quando (1) algund testador establece a otro por su heredero, so tal condicion, si jurare que de a fulano tantos marauedis, o tal viña, o otra cosa semejante; tal condicion, en quanto tañie al juramento, pues es de cosa que ha de venir, a que dizen en latin, de futuro, dueu ser auida por non puesta (2); empero no dueu ser heredero, nin auer los bienes del finado, hasta que de, o faga la cosa que el testador manda jurar: e esto ha lugar tambien en las mandas, como en el establecimiento de los herederos. Pero dos cosas (3) y ha, en que conviene en todas guisas, que jure, aquell a quien mandasse el testador jurar, de dar, o de fazer alguna cosa, si quisiere auer lo quel mando (4). La vna

hæres esto, vitiat; quia non potest unus esse hæres, antequam alias, quod requirunt verba prædictæ conditionis. Hoc dicit.

(1) *Non podria ser.* Imputet sibi testator, quia ita est perplexè locutus; non tamen semper vitiat perplexitas, ut dicit Bart. et Joan. de Imol. in l. 1. D. *de condition. insitut.* et in l. *si Titius*, cod. tit.

## LEX VI.

Si testator relinquit tibi aliquid, si iures quid facturum, vel daturum, remittitur jusjurandum, nisi servo relinquat libertatem, aut communitatem sub tali condicione instituat; quia tunc oportet jurare, alias reficiunt non solvetur. Hoc dicit. Habuit ortum à l. *qua sub conditione*, D. *de condit. institut.* §. 1.

(2) *Por non puesta.* In ultima voluntate procedit hoc, ut hic et in l. *qua sub conditione* in prim. D. cod. Si tamen à lege, vel à ministro legis, vel à judice, vel à contrahentibus apponatur, non remittitur talis condicione, vide per Glossam, Bald. et Paul. de Castro. in l. *si cum patruo*, C. *commun.* *utriusque judic.* De jure hujus regni non potest apponi juramentum in contractibus, ut habetur in l. 6. tit. 1. lib. 3. *Ordinam.* et in *pragmat.* 180, nisi esset in his contractibus, qui alias non tenerent sine juramento, ut ibi, et in *pragmat.* de *Talavera*, juramenta namque necessaria non videtur les tollere, ut notat Bart. et Doctor. in dict. l. *qua sub conditione*, de *condit. instit.* et in l. *si quis libertatem*, D. *de manumis. testam.*

(3) *Pero dos cosas.* Adde dict. l. *qua sub conditione*, §. *quotiens*.  
(4) *Mando.* Adde l. *qua sub conditione*, D. cod. §. *hoc edictum.*

*Como las condiciones que pueden ser, si fueren puestas en los testamentos, deuen ser cumplidas.*

es (5), si dixesse, que franqueaua algun su sieruo, si jurasse de dar a algund ome alguna cosa señalada. E la otra (6) es, si estableciesse por su heredero al Comun de alguna Cibdad, o de alguna Villa, o le mandasse algo, si jurasse, de dar, o de fazer alguna cosa, que el testador mandasse. Ca, en qualquier destas dos razones, non puede auer aquello aquell a quien es mandado algo so tal condicion, si non jura primeramente, de fazer lo quel testador mando. E mas dezimos, que si el testador faze algun heredero, o manda alguna cosa a alguno, so condicion; si jurasse alguna cosa del tiempo passado (7), o del presente, que estonc non deue auer la herencia, nin la manda, quel fuere dexada, ante que iure lo quel testador mando.

Possibles conditions son llamadas en latin aquellas que son en poder de los omes (1) de las cumplir. E esto seria, como si dixesse el testador: Quiero que fulano sea mio heredero, si me fiziere vna Eglesia (2), o vn Hospital en tal logar. O si dixesse: Establezco mio heredero a fulano, si non fiziere tal cosa, diciendola señaladamente. O si dixesse: Fago mio heredero a tal ome, si diere cien maravedis (3) a tal Eglesia; o si non diere tal Castillo a fulano ome. E tal establecimiento, que es hecho so alguna destas condiciones sobredichas, vale si se cumpliera (4) la condicion. Pero aquell que fuese establecido so tal condicion, que non fiziesse alguna cosa señaladamente; este atal ha menester, que de atal recaldo (5), que sean seguros, que non faga aquello que le defendio el testador (6). E si

(5) *La una es.* Adde l. *si quis libertatem, D. de manumis. testam.*

(6) *La otra.* Adde l. *municipibus, D. de condit. et demonstrat.* secundum opinionem secundam Glossæ ibi positam, quæ fuit Azo ut patet C. de instit. et substitut. in summ. col. 1. Tene menti, quia communiter ibi per Doctor. approbatur opinio tertia posita ibi in Gloss.

(7) *Tiempo passado.* Non enim remittitur conditio jurisjurandi, neque in ultimis voluntatis, nec etiam in contractibus, quando fuit apposita circa ea, quæ sunt de praeterito, vel de presente, Gloss. et communiter Doctor. in dict. l. *que sub conditione, in princ.* Bald. in dict. l. *si cum patruo, C. commun. utriusque judic.*

#### LEX VII.

Conditio potestativa in dando, vel faciendo consistens, est adimplenda, antequam solvatur relictum: sed si in non dando, vel non faciendo est, prestatetur cauio de non faciendo, et solvetur statim relictum. Hoc dicit.

(1) *En poder de los omes.* Vide l. *suis quoque, §. 1. D. de hared. inst. l. 1. §. sin autem aliiquid sub conditione, C. de caduc. toll.* et potest dici conditio potestativa, quæ merè dependat à potestate impleri debentis, et non est mixta cum viribus fortuna, vide l. fin. C. de necessar. serv. hared. inst. et Azo ibidem in summa, col. 3.

(2) *Si me fiziere una Eglesia.* Idem si dicat, si manumiscerit servum, nam et hac merè potestativa est, cùm etiam servi inviti libertatem consequantur, ut notatur in l. fin. C. de manumis. testam. et adde l. 14. infra cod. et tenet Bald. in l. 1. col. 3. C. de inst. et subst. Sed quid si Episcopus non vult dare licentiam ædificandi ecclesiam, an conditio habeatur pro impleta? Bald. tenet, quid sic, in dict. l. 1. col. 2. et vide per eum ibi col. 3. vers. 3. quaro, et per eundem in l. *deberi, C. de fideicommiss. liber.*

(3) *Si diere cien maravedis.* Habes hic, quid ista conditio, si decem dederis, est potestativa, et idem tenet Gloss. in l. *suis quoque, D. de hared. instituend. et in §. si plures, Inst. cod.* Glossa tamen in l. 1. C. de inst. et subst. dicit esse mixtam, et ita tenet ibi communiter Doctor. Potest dici, quid in habente facultatem adimplendi, prout est in homine divite, dicatur potestativa, ut voluit Glos. in l. fin. D. de cond. instit. super parte *decem*, et voluit Joann. de Imol. in dict. l. *suis quoque*, super gloss. 3. vide

per Bart. in l. *in testamento*, la 2. D. *de cond. et demonstr.* Bald. in l. fin. C. *de cond. insert.* Et quid si sit conditio dandi non capaci, vide eundem Bald. in l. unic. §. *sin autem, C. de caduc. tollend.* Et an conditio, si *fundum dederit*, sit conditio dandi, vel faciendi, vide Bald. in l. 1. col. 3. C. *de inst. et subst.*

(4) *Si se cumpliera.* Et poterit ista conditio potestativa impleri quandocumque in vita instituti, neque desinit posse impleri, nisi per mortem, ut in dict. l. *suis quoque*, et ibi Joann. de Imol. l. notab. D. *de haredib. instit.* nisi fuerit apposita dies in conditione ipsa, l. *Thais*, §. *intra*, D. *de fideicommiss. libert.* et D. *de hared. instituend.* l. *sed si in conditione.* Et licet in institutionibus conditio ipsa, quandocumque in vita instituti impleri possit, ut dixi, et notat Glossa in l. *si quis haeres instituatur*, cod. tit. tamen in legis statim debet impleri, ut D. *de cond. et demonstr.* l. *hore conditio*, Glos. in dict. l. *si quis haeres instituatur*, Bald. in l. *si pater*, col. fin. C. *de inst. et subst.* An autem conditio dandi possit impleri per alium, quando ille, cui fuit apposita, laborat in extremis, et est sine intellectu? Bald. vult, quid sic, in l. unic. §. *sin autem*, vers. *extra quaro*, C. *de caduc. toll.* l. fin. cum ibi notatis, D. *de cond. inst.* Nota etiam, quid tempus adimplendi conditionem potestativam, vel mixtam non currit ignorantia, l. 2. D. *de cond. et demonstr.* Bald. in l. 1. col. 3. vers. *nono quaro*, C. *de inst. et subst.* et vide ad prædicta Bald. in l. *si plures, penul. col. versic. quaritur ulterius, utrum conditio possit perpetuo impleri*, C. *de condit. insert.* et an si decessit ille, in cuius persona debet impleri conditio, possit impleri ejus hæredi, vide ibidem per Bald. vers. *decimo quaro*, et l. *Sicho libertus*, §. 2. D. *de statu liber.*

(5) *Atal recaldo.* Hoc fuit remedium cautionis Mutianæ, de qua in l. *Mutianæ*, D. *de cond. et demonstr.* ubi vide per Bart. et Doctor. in materia circa istam formam adimplimenti in conditionibus negativis: et ibi etiam vide, an ista cauio habeat locum in contractibus, et per Bald. in l. 1. C. *de pact.* Gloss. et Doctor. in l. *sive apud acta*, C. *de trans.* ubi vide, quid in judiciis: et tenebitur restituere rem cum fructibus, si venerit contra istam cautionem, ut in dict. l. *Mutianæ*, et ista cauio erit cum fidejussoribus, ut in authent, *cui relictum*, C. *de indict. viduit. toll.* et dic, ut ibi.

(6) *El testador.* Quid autem in contractibus modalibus, an possit impleri modus per cautionem, vide Alex. in

esto non quisiere fazer (7) non deue auer la herencia (8) en que era establecido por heredero.

## LEY VIII.

*Que quando la condicion, que es fecha, o puesta en los establecimientos de los herederos, es de tal natura, que non es en poder de los omes de la complir, que non puede el heredero auer la heredad, hasta que se cumpla.*

Casuales condiciones son llamadas aquellas que non son en poder de los omes, de las complir; mas que acaescen por auentura. E esto seria, como si dixesse el testador: Establezco a fulano por mio heredero, si llouiere eras, o si siziere sol, dia claro sin nublo. Poniendo el fazedor del testamento tal condicion como esta, o otra semejante della, que fuese puesta a mas alongado tiempo, o a menor, non puede este atal entrar la heredad del testador, nin ser heredero, a menos de ser cumplida (1) primeramente la condicion. Pero casuales condiciones y a, que son de tal natura, que maguer sean puestas, non embargan el establecimiento del heredero. E esto seria, como si dixesse el testador: Establezco a fulano mi heredero, si eras nasciere el sol (2); o si dixesse: Fago mi heredero a tal ome, si murie-

re (3), non señalando fasta que tiempo. Esto es, por razon que tales condiciones como estas, tan sin dubda son, e tan ciertas, que en todas guisas son. E porende, luego que son puestas, vale el establecimiento del heredero, e non se embarga, nin se aluenga por ellas.

## LEY IX.

*De las condiciones que en parte cuelgan del poder de los omes, e en parte estan en auentura, que disen mezcladas.*

Mezcladas (4) condiciones son llamadas aquellas, que en parte cuelgan del poder de los omes, e en parte estan en auentura. E esto seria como si dixesse el fazedor del testamento: Establezco por mi heredero a fulano, que es ydo a ultra mar, si tornare aqui, a morir a esta tierra. E tal condicion como esta en parte es en poder deste heredero atal, ca puede logar algund nauio en que venga; e en parte esta en auentura, ca maguer lo el alogue, puede acaescer peligro en la venida. E si el heredero que assi era establecido, fuese de los descendientes (5) de aquel que estableciesse, valdria el testamento (3), maguer non se cumpliesse la condicion. Mas si fuese extraño, non valdria, a menos de ser cumplida.

1. *sive apud acta, C. de transact. et Socinum in dict. l. Mutiana.*

(7) *Non quisiere fazer.* Si tamen vellet, et esset casus, in quo cautio præstari non possit, tunc favore libertatis relictum debetur, et ita potest intelligi l. *libertas*, §. 1. D. *de manumiss. testam.* et secundum opinionem Guilliel. de qua per Bart. in dict. l. *Mutianæ*, illud procedit speciali favore libertatis: idemque esset dicendum in legatis piis, seu institutionibus ad pias causas, cum ut alias dixi, privilegia libertatis concessa sint piis causis, ut tradit Bart. in l. 1. *C. de sacrosanct. eccles.* et in l. *si unus*, *C. de testam.* et in l. *proinde*, D. *de his*, quæ in testam. delent, et in terminis tenet Socinus in dict. l. *Mutianæ*, 1. notab. In aliis verò casibus extra libertatem, et piis causas, dato, quod cautio præstari non posset, non consequeretur hereditatem, seu legatum, et in quantum ista lex dicit: *si non quisire, suppleri debet, idem, et si non potuerit;* si tamen non posset præstari cautio cum fidejussore propter paupertatem, videtur sufficere juratoria cautio, ut in authenti cui reticum, *C. de iudic. viduit. toll.* et ibi Bald. col. 2, quen vide.

(8) *Non deue auer la herencia.* Si verò accipiat præstata cautione, et postea contraveniat, an auferatur ab eo hereditas, tanquam ab herede, ou vero quasi numquam fuisset hæres, est magni effectus propter legata; Bart. disputat in dict. l. *Mutianæ*, quæ disputatio parvi, vel nullius effectus est quoad nos, attento jure hujus regni disponente, ut etiam hereditate non adita legata debeantur, ut in l. 1. tit. 2. lib. 5. *Ordin. Regal.*

## LEX VIII.

*Si conditio est casualis, non potest sub ea heredes institutus ante ejus complementum quærere hereditatem; sed conditio, quæ sit certa, ut si moriatur, non suspendit hereditatis acquisitionem. Hoc dicit.*

(1) *De ser cumplida.* Adde l. is qui hæres, D. de ac-

quir. hered. et quid si sit conditio, cujas eventus, vel defectus nihil operatur, vide l. qui fundum, §. si tu ex parte, D. ad leg. *Falcid.*

(2) *Nasciere et sol.* Est enim omnino extitura, et sic institutione remanet pura, l. si pipillus, §. qui sub conditio, D. de novatione.

(3) *Si moriere.* Illa enim propriè dicitor conditio, quæ suspendit, et potest se habere ad esse, et ad non esse, ut notat Azo *C. de inst. et subst. in summa*, col. 2. l. ex facto, §. fin. D. ad *Trebell.* et per Jasoneum in l. *conditio in præteritum*, D. *de verbis oblig.* l. 2. supra cod.

## LEX IX.

*Mixta conditio, quæ partim est in potestate hominis, et partim in viribus fortunæ, suspendit hereditatis aditionem, donec impleatur in extraneo instituto, licet non in suo. Hoc dicit.*

(1) *Mezcladas.* Ortum habet à l. *si pater, C. de inst. et subst.* et à notatis per Azo. *C. eod. in summa*, col. 2. vers. *mixta*, et vers. *quid autem*, et per Gloss. in dict. l. *si pater.*

(2) *Descendientes.* Filii, vel nepotes, sive sint in sua potestate, sive sint emancipati; neque erit hodie saltem attendit isto jure Partitum necessarium, quod emancipatus institutus sub conditione casuali, vel mixta petat honorum possessionem secundum tabulas, de qua in l. 3. §. sub ea, D. *de bonorum poss. cont. tabul.* l. 2. §. *si sub conditio,* D. *de honor. posses. secund. tabul.* licet Gloss. in l. fin. *C. unde cogniti*, dicat in casu dictarum II. adhuc hodie necessarium dictam honorum possessionem.

(3) *Valdria et testamento.* Tene menti istam legem, quæ decidit illud magnum dubium, de quo per Gloss. et Doctor. in l. *si pater, C. de inst. et subst.* an etiam stante dispositione l. *quantum in prioribus, C. de iusfr. testam.* testamentum in quo filius est institutus sub conditio-

## LEY X.

*Que condiciones se entienden en los establecimientos de los herederos, maguer non sean y puestas, a que disen en latin, Tacitas.*

Tacita conditio en latin, tanto quiere dezir en romance, como callada condicion;

ne casuali, vel mixta, et in cajus defectum non est exhaustatus, sit nullum, vel an teneat rejecta conditione; et approbat ista les opinionem Glossæ in dict. I. si pater, et in I. suis quoque, in princ. in verbo constat. D. de hæred. instituend. quam et ibi tenet Bart. post Ricardum Malumb. Joan. de Imol, in dict. I. suis quoque, et in I. fin. D. de cond. institut. Salic. in dict. I. quoniam in prioribus, Paulus de Castro, Alex. et Jas. in dict. I. si pater, qui omnes moventur per textum in I. scimus, §. cum autem, C. de inoffic. testam. et istam partem tenet Roderic. Suarez in repet. dictæ I. quoniam in prioribus, in 2. ampliatione, qui etiam dicit, istam opinionem per istas II. Partitarum approbari, scilicet per I. 17. incipit, religiosa, vide suprà tit. 1. et per I. 11. infra isto tit. Et non allegat istam legem, quæ hoc clarius dicit, et expressius: nota bene, quia ut affirmat Socinus consil. 97. præsens consultatio, vol. 3. et in cons. sequenti, communis opinio erat in contrarium, ut latè refertur in dictis consiliis.

## LEX X.

Tacitè intelligenda est conditio, ut videlicet duobus filiis legitimis naturalibus institutis, et uno alteri præmontranti substituto, intelligatur tacita conditio, scilicet, si præmoriatur sine liberis, quia ipsi præferuntur: secus est extraneis institutis predicto modo substitutis, quia etiam præmortuis liberis expulsis admittitur ad substitutionem superstes. Hoc dicit. Habuit ortum à I. cum avus, D. de cond. et demonstr.

(1) *Entendese de derecho.* Sunt multæ conditions, quæ tacitè subintelligitur à jure, ut hic, et in I. hæc verba, D. de legat. 1. et in cap. quemadmodum, ubi gloss. 2. et etiam Joan. Andre. de jurejurand. et in I. cum quid, D. si certum patet. I. conditiones extrinsecus, D. de cond. et demonstr.

(2) *Algund testador.* Sive pater, sive mater, ut dicit Gloss. in I. generaliter, §. cum autem, in verbo substitut, C. de institut. et ibi per omnes: Bartol. in I. cum avus, D. de cond. et demonstr. Unde in contractibus, qui celebrantur gratia atriusque, non procedet hujus legis dispositio, secundum Bald. in I. cum acutissimi, in fin. C. de fideicom. procederet tanquam in donatione causa mortis, Gloss. in I. I. C. de donat. causa mortis, et etiam in donatione inter vivos, quæ fieret gratia donatarii, secundum quod vult Decius in I. generaliter, C. de instit. et substitut.

(3) *Dos hijos.* Gratia exempli ponit; nam idem esset si plures haberet, vel unum tantum, ex identitate rationis, et probatur in I. cum acutissimi, C. de fideicomis. et in dict. I. generaliter, §. cum autem. Ex ista tamen lege collige, quod loquitur, quando ascendens gravat descendente fideicomissio universalis; non ergo procedit, quando frater gravat fratrem, seu transversalem institutum, secundum Alberic. Angel. et communiter Doct. post Jacob. de Aren. et Jacob. de Rave. in dict. §. cum autem, et est communis opinio, ut testator Socinus in dict. I. cum avus, de condit. et demonst. col. 1. et Decius consil. 435. Contrarium tamen dicit Barbat. in dict. I. cum acutissimi, per aliqua motiva, quibus respondet Socinus ubi suprà, col. 2. Similiter neque procederet in uxore instituta gravata de restituendo, quæ decedat cum filiis communibus, per I. qui filium, §. Fabius, D. ad Trebell. vide Socin. in dict. I. cum avus, col. 3. vers. 3. infertur: neque etiam habebit locum, quando parentes instituantur à filiis, secundum Bart. in dict. I. cum avus; et est communis opinio rejecta distinctione Angeli, in I. ex facto, §. si quis rogatus, D. ad Trebel. et procedit dicta communis opinio, sive decedat cum libe-

que es de tal natura, que maguer non sea puesta señaladamente, entiendesse de derecho (1). E esto seria, como si algund testador (2) que ouiesse dos hijos (3), quieramos fuessen legitimos, o naturales (4), estableciesse en su testamento, que el que muriesse (5) primeramente, que el otro que fincasse biuo, heredasse los bienes del muer-

ris pater, vel sine liberis, cum parente ayo institutensis, concludit Socinus in dict. I. cum avus, col. 5. et quod ista lex dicit de filiis, idem dic de aliis descendentebus, Gloss. in dict. §. cum autem, I. cum acutissimi, C. de fideicommiss.

(4) *O naturales.* Adde I. generaliter, §. cum autem, C. de instit. substitut, et an procedant istæ leges, nedum in filio naturali gravato, verum etiam in nepote naturali vel pro-nepote; videtur dicendum, quod sic, cum militet eadem ratio, argum. I. fin. C. de natural. liber. ubi circa institutionem ex testamento, vel ab intestato, quod statuitur in filiis, habet locum in nepotibus naturalibus, ex dictæ legis extensione, et ita tenet Socin. in dict. I. cum avus, col. 23. vers. octavum corollarium. Sed queritur an istæ II. procedant in filiis adoptivis gravatis? Rayner. et Alberic. in dict. §. cum autem, tenent, quod non; eo quod majorem affectionem habet pater ad filium naturalem, quam ad adoptivum, et hanc opinionem approbat Alex. in I. ex facto, §. si quis rogatus, D. ad Trebell. non enim adoptivi dicuntur proprii filii, sed quidquid a patre habent, habere vindicant ex mera liberalitate, ut in I. cum in adoptivis, cum ibi notatis, C. de adoption. ubi etiam dicit Angel. quod si statutum vult, quod filii non solvant gabellam de hæreditate paterna, filii adoptivi solvere tenebuntur: contrarium tenet Caman. in dict. I. cum avus, et Fulgo. in dict. §. cum autem. Socin. vero in dict. I. cum avus, col. 24. tenet primam opinionem, quando filii adoptivi fuerunt adoptati ab extraneo, eo quod non transcursum in familiam, seu potestatem adoptantis, ut in dict. I. cum in adoptivis. In adoptatis tamen ab ascenciente naturali, cum transcursum in familiam adoptantur, et in eos potestatem, ut in dict. I. et etiam in filio arrogato, qui et ejus filii transcursum in familiam arrogantis, vult, quod habeant locum leges istæ, licet ultimo loco relinquat cogitandum. Ego verbū indistincte adhærerem primæ opinioni, ex eo quia hoc casu, neque patria potestas, nec transitus in familiam consideratur, sed affectio naturalis, quæ non ita cadit in adoptivis, sicut in naturalibus: et quia non reperitur in jure talis extensio ad adoptivos, prout reperitur in naturalibus in dict. §. cum autem et hic: et licet ista lex Partitarum super his dicat: *Quier ambos fuessen legitimos,* non intelligas de legitimis adoptivis, sed de legitimis et naturalibus, prout istæ II. Partiarum filios legitimos intelligunt, ut patet in I. I. tit. 13. Part. 4. quando verò causa naturalis, et accidentalis concurreret in adoptivo gravato, prout est in adoptato ab ascenciente, planè procederent istæ leges. Patet etiam ex ista lege, quod non procederet ejus dispositio, si filii gravati essent spuri, secundum Alberic. et alios in dict. §. cum autem, nisi sint legitimis; cum per legitimationem iura filiorum legitimorum consequantur, ut in authent. quib. mod. natural. effic. sui, cap. illud, I. fin. tit. 15. Part. 4. tenet Socin. quoad casum nostrum in dict. I. cum avus, col. 24. vers. infertur ex præmissis.

(5) *Que muriesse primeramente.* Quid si hoc non fuit dictum, sed institutio descendente fuit facta in vita tantum et post mortem alter directè instituitur hæres, an procedet hujus legis dispositio? Videtur, quod non, per I. fin. C. de legat. et quia Jean. de Imol. in I. filio præterito, D. de injust. et rupt. dicit, quod ista lex est exorbitans, et ideo non extendenda; contrarium tamen tenet Socin. in dict. I. cum avus, col. 10. et 11. et ita resert fuisse consultum: vide ibi latè per eum. Nota etiam ex isto verbo legis, quod non procederet ista lex in gravato parè, scilicet, non adjiciendo post mortem: et consonat in hoc ista lex cum communis opinione Doctor. contra quam videtur tenere Socin. in dict. I. cum avus, col. 12. et 13.

to (6). Ca si este que muriese (7) dexasse fi-

jos (8), ellos dejan heredar los bienes de su

(6) *Los bienes del muerto.* Et sic loquitur ista lex in substitutione universalis: dic tamen idem esse in relictis particularibus factis filii, si gravantur de restituendo post mortem, ut est casus in dict. I. generaliter, §. cum autem, vers. quae omnia, C. de instit. et substitut. et procedit, sive filius fuit universaliter institutus, vel in quota, et gravatus de re certa restituenda; sive ei erat relicta certa res vel quantitas, et gravatur post mortem de ea restituenda, secundum Bald. in I. cum acutissimi, C. de fideicommiss. col. 1, de quo vide Socin. in dict. I. cum acus, col. 13. et 14. eam seq. et per Decium in dict. §. cum autem, vers. 4. limitatur, ubi vult, quod quando institutus universaliter gravatur in re certa post mortem, non habet locum dispositio illius §. cum autem, in fin. et tenet Alberic. in dict. I. cum acutissimi, C. de fideicommiss. Et hoc satis placet, maximè cum ista lex Partitarum non loquatur in legatis particularibus, sed in successione universalis: et quod habetur in dict. §. cum autem, in fin. restringendum est ad proprium casum in quo loquitur, scilicet in legatis particularibus, ipsis filii gravatis relictis.

(7) *Que muriese.* Loquitur de filio instituto gravato moriente; non enim procederet ista lex, quando non ipse filius oneraretur, sed alius tertius gravaretur a testatore post mortem filii, ut in I. qui filium §. Fabius, D. ad Trebell. et ibi Bart. Angel. et Joan. de Imol. Quid tamen si sit bannitus? Bald. in I. cum acutissimi, col. fin. C. de fideicommiss. dicit, quod adhuc non esset locus fideicommissio, et quod in hoc casu filii ejus excluderent substitutum, etsi petret sibi caveri de fideicommissio restituendo; quia quotiens conditio est in medio, illa cautio non potest praestari I. ita tamen, §. 1. D. ad Trebell. II.

(8) *Dexasse hijos.* Non exprimit, an naturales et legitimos, vel naturales tantum, et sic videtur velle, quod etsi decebat cum filiis naturalibus tantum, excludant illi substitutum, sicut et habetur in I. ex facto, §. si quis rogatus, et I. D. ad Trebell. unde hic probatur, quod etiam si filius naturalis sit ille, qui fuit gravatus fideicommissio, qui decebat cum filio naturali, talis filius excludit substitutum; cuius contrarium probari videtur in dict. I. generaliter, §. cum autem, C. de institut. et substitut. et ita ibi Doctor magis communiter intelligunt illum textum, ut requiratur tali casu ad excludendum substitutum datum filio naturali, quod debeant extare filii legitimi, et naturales ex naturali: et ad §. si quis rogatus, respondent, quod procedat, quando illa conditio, si sine liberis decesserit, fuit expressa a testatore; dictus §. cum autem, intelligatur, quando talis conditio fuit a lege tacite subintelecta, quae fuit tertia solutione Glossæ in dict. §. cum autem, in parte sobole, in fin. Sed Bart. ibi tenet primam solutionem Glossa ibi, scilicet, quod dictus §. cum autem, quatenus dicit de iusta sobole, intelligatur secundum distinctionem positam in dict. §. si quis rogatus, et sic, quod nihil novi inducatur in hoc pectus dictum §. cum autem: et ista opinio fuit Azo. et idem tenet Bart. in dict. §. si quis rogatus, et tenent etiam Angel. et Joann. de Imol. qui dicunt istam communem opinionem, et idem dicit Alexand. et Decius in istam partem inclinat in dict. §. cum autem; sed revera communior est opinio primæ posita, quae fuit tertia dictæ glossæ, quam etiam dicit verissimum Socin. in dict. I. cum acus, col. 29. Tenenda est opinio Bartoli per istam legem Partitarum, quae declarat verba dicti §. cum autem, dum dicit sine iusta sobole, ut isto casu intelligatur secundum subjectam materiam, ut etiam naturales comprehendantur, et spuri solū excludantur secundum iura antiqua, nam iusta dicitur, id est legitima, I. 3. §. de illa, D. pro socio, I. si uxor, in princ. D. de adulterio, et naturales filii in excludendo substitutum dicuntur legitimi, ut in dict. §. si quis rogatus.

An autem filii excludant ecclesiasticum, seu plam causam substitutum? Videtur dicendum, quod sic, ex quo excludant conjunctum patrum filium testatoris, ut hic habeatur, et in dict. I. cum acus, et ex quo filium prætulit ecclesia, continuata affectione censetur voluisse præferre omnem ejus posteritatem; tenet Bald. in dict. I. cum acutissimi,

col. 1. et ibi etiam Paul. de Castr. circa fin.: et istud tenet, quidquid in contrario tenuerit Barbat. in comment. dict. I. cum acutissimi, et Jason in dict. §. cum autem, quorum fundamentis latè respondet Socin. in dict. I. cum acus, col. 19. et 20. et Decius in dict. I. generaliter, col. 3. Vide tamen, quæ adducit Feliu. in cap. Ecclesia S. Mariane, col. 38. de constil. ubi referens consilium Anchæ. limitat, nisi filii ex hoc non depauperarentur.

Item, quid si gravatus ingressus est religionem, an monasterium habeatur loco filii, et sic excludat substitutum? Bald. in dict. I. cum acutissimi, col. fin. C. de fideicommiss. distinguit, an ingrediatur religionem Minorum fratrum, qui sunt incapaces hereditatis, et tunc non excludatur substitutus; si vero ingrediatur aliquam religionem capacem, excludatur: vide de hoc per Joan. Baptist. de S. Sever. in repet. dict. I. generaliter, §. cum autem, quest. 7. et per Socinum in dict. I. cum acus, 9. quest. Adverte etiam, quod in casu hujus legis, quando est gravatus restituere alteri filio testatoris, nullo casu excluditur substitutus, ut probatur hoc per casum in authent. de sanctis. Episc. §. sed hoc præsentis, collat. 9. ubi monasterium non facit deficere conditionem, de qua ibi, quando contendit cum alio monasterio substituto, ut dicit etiam Gloss. in cap. in præsentia, de probat. igitur idem erit dicendum, si contendat cum alio filio testatoris substituto, quia non est minoris favoris, sed similis, et fortioris, cum dilectio maior videatur in filiis, quos testator cognovit, quam in nepotibus, quos non cognovit, et ita in facto consultat, et obtinuit Maria. Socin. ut refert ejus filius in dict. I. cum acus, col. 19. et in 9. quest. ad fin. quod si esset verum, esset singulariter notandum; sed cave, quia ista lex destruit istud dictum, nam in ea filius erat gravatus restituere fratri suo, et tamen adhuc habet locum instar tacita conjecturata conditio, ut nepotes ex filio præmortuo gravato excludant patrum filium testatoris, et idem probatur in textu dictæ I. cum acus, ubi patrus non excludit pronepotem nepotis gravati; ideo intellige dictum Socin. quando institueretur filius, et gravaretur de restituendo uni filio ejusdem gravati, quia tunc alii fratres illius filii non possent ex conjecturata mente avocare fideicommissum, quia sunt in pari gradu: et sic procedit fundamentum Socini, dum arguit de monasterio: et ubi est expressa voluntas de restituendo uni nepoti, cessat conjecturata contra mentem expresse.

An autem filii adoptivi, quos reliquit gravatus, excludant substitutum, dic, quod non, quia esset in potestate gravati adoptando filium excludere substitutum; quod in filio naturali non potest dici, cum non tantum ab ejus voluntate, sed a Dei domo sibi agnascatur, et quia liberi adoptivi non sunt in consideratione in præjudicium substituti, I. fideicommissum, D. de condit. et demonst. I. si ita quis, §. fin. D. de legal. 2. Angel. in dict. §. cum autem, Socinus in dict. I. cum acus, col. 24. et Decius in dict. §. cum autem, vers. 7. ista lex. Et quod hic dicitur, quando reliquit nepotes, vel pronepotes, seu filios ulteriores descendentes, ut probatur in dict. §. cum autem, et in dict. I. cum acutissimi, et tradit Socin. in dict. I. cum acus, col. 17. Procedit etiam ista lex, sive filii sint masculi, sive feminæ, seu nepotes ex feminâ, I. si quis ita, in princ. D. de testam. tutel. Bart. plenè in I. C. de verb. signific. I. 3. C. de condit. insert. Si tamen testator expresserat in conditione qualitatè masculinitatis, tunc deficientibus masculis, propter feminas non excluderetur substitutus, ut dicit Bart. in dict. I. cum acus, 4. quest. et ejus opinio tenet communiter, et a nullo reprobatur, ut attestatur Socin. in dict. I. cum acus, chart. 9. col. 2. et circa hoc, vide eundem Socin. ibi chart. 10. col. 4. cum seq. Procedit etiam haec lex, sive filii sin nati, sive nascituri tempore conditionis, secundum Rapha. Cum in dict. I. cum acus, et videatur de mente Bart. ibi 3. quest. et tenent aliqui moderni in dict. §. cum autem, prout est Joann. Bapt. de S. Sever. qui latè ibi istam questionem examinavit; et in hanc sententiam inclinat Socin. in dict. I. cum acus, fol. 9. col. 3. et 4. et seq. Et istud videtur tenendum, licet contrarium ter-

padre (9), e non su tio dellos, a quien auia

establecido el testador por heredero. E esto

nuerit Ludov. Roma. consil. 370. in proposita consultacione, cui videntur adhaerere Jason, et Decius in dict. §. cum autem, et pro ista opinione Rapha, multum confert ista lex Partitarum, quae indistincte excludit substitutum per liberos gravati, si extant, et signanter cum dicitur: *Esto es, porque siempre se entiende por derecho, maguer el padre non lo diga palatinamente, que nuriendo el uno, e dexando hijos, que el otro hermano que finca biuo, no deue heredur lo suyo.* Ponderandum est verbum *sempre* et sic intelligit, sive filii sint jam nati, sive nascituri; nam ista dictio *sempre* importat, quod idem sit in omni casu, et in omni tempore, ut dicit glossa notabilis in verbo *sempre*, in l. 1. D. *solut. matrim.*

Quid tamen si iste gravatus decebat cum filiis, qui tamen sunt incapaces, ut quia sunt deportatai, vel damnatai in metallum, aut tales filii facient desicere fideicommissum? Die, ut per Bart. in l. *filiis familiis*, §. cum quis, D. de legat. 1. Adverte etiam, quia sufficit liberos extare, etsi non sint heredes, quia nolunt adire paternam hereditatem, vel fuerunt eshereditati, ut in dict. §. cum quis; de hoc tamen vide, quae infra statim dicat in glossa, quae incipit: *Lo deuen auer.* Nota etiam, quod etsi filii isti præmaturæ habentur à minore 14. annis viripotente, quod etiam isti non tantum facient cessare substitutionem fideicommissariam, de qua hic, et in dictis juribus; sed etiam pupillarem, Bart. in l. *Gallus*, §. etiam si parente, D. de liber. et posthum. et idem Bart. et Apostil. in l. in pupillari, final. verb. D. de vulg. et pupill. Idem est, si talis pupillus relinquat uxorem prægnantem, nam talis postquam ex eo, faciet cessare pupillarem substitutionem, ut notanter tenet Bald. in l. neque ei, D. de adopt. ibi dum dicit: Item si malitia supplet atatem, et acciperet usorem, et conciperet, argum. l. ex facto, D. de vulg. et pupill. licet tantum ipse loquatur de extinctione pupillaris substitutionis. Nota etiam istum textum in quantum dicit, *derasse si os*, quia vult, quod non sufficiat habuisse liberos, si decesserunt ante mortem gravati, ut est casus singularis in l. ex facto, §. penult. D. ad Trebell. Requiritur ergo, quod extent tempore mortis ejus, et hoc sufficiet, licet postea moriantur, ut excludatur substitutus, ut probatur in dict. §. penult. et habetur in cap. *Raynalius, de testam.* et in cap. *in praesentia, de probat.* l. cum uox, C. quando dies legat. ced. Item intellige etiam legem in his, qui nascuntur non monstruosi, et tendentes ad prodigijs, nam illi, etsi vivi nascantur, non faciunt desicere conditionem, l. non sunt liberi, D. de statu homin. Similiter intellige, quando tales filii perfectè nascuntur, nam si in actu nativitatis moriantur, puta, dum fuit totus extractus præter unum pedem, secus esset, l. quod dicitur, D. de liber. et posth. l. penult. et ibi Alber. Bald. et alii, C. de posthum. hered. instit. Si tamen inciso aliquo perfecto membro nascetur vivus, tunc ille excluderet substitutum, sicut accidit in eo, qui sine aliquo membro perfecto nascetur, quia est perfectus homo, ut adducit Socin. post Joan. de Monte. Spere. in dict. l. cum accus, chart. penult. col. 2. Intellige etiam de nato ex partu, qui vivere possit; secus si sit quinque, vel sex mensium, quia non est perfecte natus, ut in dict. l. penult. Socinus ubi supra, ubi refert se in hoc consuluisse. Vide etiam super his de jure regni l. 13. *Touri*, quae est lex notabilis.

(9) *Los bienes de su padre.* Ex hoc verbo patet, quod loquitur ista lex in substitutione fideicommissaria, quia non sequuta additione, vel immixtione non dicerentur bona patris, qui fuit gravatus, sed primi testatoris, qui gravavit, argument. l. post aditam, C. de impuber. et aliis subst. ex quo videtur inferri, quod ista lex et similes non procederent in substitutione directa vulgari, et ita dicit Alberic. in dict. l. generaliter, §. cum aitem, ubi Glossa in verbo substituit, videtur hoc velle: et hanc dicit esse communem opinionem Socinus in dict. l. cum aius, col. 7. ubi etiam notabiliter dicit hoc debere intelligi, et limitari, nisi esses in casu, in quo institutus filius transmitteret jus adeundi ad nepotes; nam licet alias sit magna dubitatio, numquid ille, qui admittitur ex vulgari substitutione, excludat illum,

qui venit per jus adeundi transmissum, de quo per Bart. et Doctores in l. 1. D. de vulg. et pupill. tamen in hoc casu indubitanter secundum eum, substitutus excluderetur per textum in l. unic. C. de his quæ ante apert. tab. et argumento textus in l. cum acutissimi, C. de fideicommiss. Limitat etiam Socinus istam communem opinionem, quando vulgaris substitutio esset juncta cum compendiosa, ut si dicit testator, quandocumque decesserit, nam cum in compendiosa continetur vulgaris, secundam doctrinam Bart. communiter approbatam in l. Centurio, col. 10. vers. quarto utrum substitutio compendiosa facta, etc. D. de vulg. et pupill. et in l. precibus, C. de impuber. et aliis subst. quia sicut in fideicommissaria, quam etiam amplectitur compendiosa, intelligitur tacita conditio, si decesserit sine liberis, ut hic, et in dicta l. cum accus, pariter idem est dicendum de vulgari substitutione in compendiosa comprehensa, ut æqualis fiat determinatio, argument. l. jam hoc jure, D. de vulg. et pupill. l. quarevis, C. de impuber. et aliis subst. Contra istam tamen dictam Socini consultat Decius consil. 416. in testamento illustris, et magnifici domini capitanei, etc. motas inter cetera, ex eo, quod licet sit verum, quod à principio et potentialiter substitutio compendiosa applicari possit ad vulgarem, vel fideicommissariam, secundum quod casus occurrit; si tamen talis compendiosa resoluta sit in vulgarem, vel fideicommissariam, de tali vulgari, vel fideicommissaria, in qua compendiosa resolvitur, judicari debet tamquam de vulgari, vel fideicommissaria simpliciter et absolutè, ex notatis per Bart. in l. heredes mei, §. cum ita, D. ad Trebell. et sequitur Alexander. consil. 1. perspectis verbis eis, col. fin. vol. 1. Si ergo occurret casus de vulgari, judicaretur simpliciter et absolutè, secundum eum; et sic, quod non subintelligetur in ea talis tacita conditio, si decesserit sine liberis, et ita fiat comprehensionis, quod utraque substitutio conservetur in statu suo, et utraque propriam naturam retineat, quia illa determinatio, quae æqualiter debet fieri, respicit illud, quod exprimitur, et non videtur habere locum in eo, quod tacitè intelligitur, prout est dicta conditio liberorum, de qua nihil fuit dictum: adducit etiam alia, quae videoas per eum. Et ista lex Partitarum satisfacit pro ista parte, quain tenet Decius, nam videtur loqui in compendiosa substitutione, in quantum dicitur: *Que et que muriere primeramente;* et quod facit facta hoc casu substitutio per verbum commune, sicut et de verbo *succedat*, dicit Bart. in l. Centurio, col. fin. D. de vulg. et pupill. hereditare enim tantum est dicere, quantum succedere, ut in l. nihil est aliud hereditas, D. de verb. signific. et tamen lex ista vult, quod ut conditio liberorum subintelligatur, quod succedant ex fideicommissaria, ut dixi in principio; et patet etiam ex aliis verbis istius legis inferius positis, ex quibus constat, bona paterna jam fuisse filii gravati, et sic quod jam erat factum suum patrimonium per additionem, seu immixtionem, l. sed si plures, §. filio, D. de vulg. et pupill. et Institut. de hered. qualit. et different. in princ. Pro opinione tamen Socini multum arget conjectura pietatis, et parentis affectio presumpta, quæ fuit originarium motivum harum dispositionum, et quod quis preponere voluit extraneum suæ posteritati, quæ ratio ita militat, si succedatur ex vulgari, sicut si ex fideicommissaria: et pro ista parte potest induci ista lex Partitarum; neque obstante verba suprà ponderata, nam etiam ante additionem, vel immixtionem bona patris dicuntur filii, l. in suis, D. liber. et posthum. l. 21. supra total. l. et multum interest ad conjecturandam istam voluntatem defuncti, an facta fuerit substitutio per verba compendiosa, an solùm per verba directa, importantia tantum vulgare substitutionem, et sic quod debeat esse diversitas inter unum casum, et aliud; et attenta ista æquitate, et testatoris affectione potius inclinarem in opinionem Socini: tu cogita, quia passus est certe dubius. Quid autem sit dicendum in substitutione pupillari, vide latè Socin. in dict. l. cum aius, col. 7. 8. et 9. cujus resolutio videtur, quod pupillaris substitutio non firmatur susceptione liberorum, prout dixit Bart. in dict. l. in pupillari, D. de vulg. et

es, porque siempre se entiende por derecho (10), maguer el padre non lo diga paladinamente, que muriendo el vno, e dexando sijos, que el otro hermano que finca biuo, non deue heredar lo suyo; mas los sijos del muerto lo deuen auer (11). Pero si muriese sin sijos, estonce el otro hermano (12) heredaria lo suyo, assi como el padre ouiesse puesto. Mas si el que faze el testamento, estableciese a dos omes estranos (13) por sus herederos, so tal condicion, que el que muriese prime-

*pupilli*, neque etiam potest dici, quod substitutio pupillaris rumpitur nativitate posthumis, prout est magis communis conclusio in dict. I. in *pupillari*; sed bene verum est, et potest dici, quod expiret mortuo pupillo cum filiis, argumento dict. I. *cum avus*. Quid autem si testator duobus pupillis filiis substituerat pupillariter per adjectionem nominis collectivi, et primus decessit pubes relictis filiis, et postea decessit impubes alias, an filii puberis excludant extraneum ab hereditate impuberis? Vide Bald. quod sic, in I. penult. col. 1. C. de *impuber*. et *alias substit*. et Alex. in I. *heredes mei*, §. *cum ita*, D. ad *Trebell*.

(10) *Siempre se entiende por derecho.* Nota hoc verbum, nam ex eo tollitur magnum dubium, quod est inter Doctor, in dict. I. *cum avus*, an illud, quod ibi et hic disponitur, sit fictio legis, vel an sit presumptio juris; nam Raphae. Cumma. ibi vult, quod sit fictio, eo quod fingant scriptum ultra id, quod appareat; Paul. vero de Cast. dicit, quod sit presumptio, et rationes pro utraque parte discutit latè ibi Socinus col. 30. 31. et 32. effectus est magnus, nam si esset fictio, non admittetur probatio in contrarium; secus tamen esset, si esset presumptio juris tantum, et non presumptio juris et de jure: et quod sit presumptio juris tantum, tenet Jacob. Batr. Cynus, Bald. in dict. I. *cum acutissimi*, C. de *fideicommissis*, et sic admittetur probatio in contrarium per conjecturas, vel alias. Tene ergo menti istam legem Partitarum, que disponit, quod hic sit juris presumptio, seu tacita conditio à jure subintelecta, non fictio; nam si voluerat, quod esset fictio, non dixerat, *se entiende por el derecho, maguer el padre non lo diga*, sed dixerat *jus singuli faire dictum*; sed quia procedit ex conjectura pietatis, ideo dicit, *se entiende por derecho*.

(11) *Lo deuen auer.* Quid si nolunt, et repudient, an evit locus substituto? Alberic. movet istam questionem in dict. I. *generaliter*, §. *cum autem*, C. de *institut*. et *substitut*. et refert opinionem quorundam dicentium, quod suscit liberos estare, licet non succedant, ut excludant substitutum, arguit. I. *filius familiæ*, §. *cum erit rogatus*, D. de *Iegat*. I. et I. *ex facto*, §. fin. et ibi notatur, D. ad *Trebel*. et in I. *Luvius*, D. de *hered*. *institut*. I. *cum pater*, §. *voto*, *de legat*. 2. Sed in contrarium dicit, quod videtur textus in §. 3. vers. *si verò testamentum*, *Institut*. de *success*. *libert*, et quia negare non possumus extitisse fideicommissum conditionale, licet descendentes ex privilegio isto substitutum excludant, ut in dict. §. *cum autem*, cum dicit, *liberis eum excludentibus*, ergo alii de tali privilegio non opponent, nisi ipsi, l. *qui ex liberis*, §. fin. D. *de bonor. poss. secund. tabul*. Alii verò dicunt, secundum eum, quod aliud est, quando conditio expressa apponitur ab homine, et tunc sufficiat liberos estare, ut excludatur substitutus; aliud quando à lege subintelligatur, nam tunc oportet eos heredes esse, per dict. §. *cum autem*, alias cessaret ratio, quæ movet conjecturam, de qua in dict. §. *cum autem*, et in dict. I. *cum acutissimi*; et in hac residet Alberic. in dict. §. *cum autem*, cuius opinioni adhaerere videtur Socin. in dict. I. *cum avus*, chart. 8. col. 2. et Jas. in dict. §. *cum autem*, col. penult. et vide in hoc Socin. consil. 182. vol. 2. incipit, licet *filia feminæ*.

(12) *El otro hermano.* Quid si decessit iste frater fideicommissarius antequam gravatus, an transmittat jus petendi fideicommissum ad heredes? Paul. de Castr. in dict. I.

ro, que el otro que heredasse sus bienes; maguer que este que muriese primero, dexasse sijos, non heredariau ellos estos bienes atales, mas el otro a quien establecio el testador por su heredero.

## LEY XI.

*Como el padre non deue poner condicion ninguna en la legitima, que dexa a su hijo.*

Libremente (1), e sin ningund agravia-

*cum avus*, in fin. dicit, quod non, ex quo istud fideicommissum erat conditionale, licet conditio esset tacite subintellecta, et sit conditio legalis; quia tamen non est necessaria, inquit provenit ex conjecturata mente defuncti, ita quod cam testator tollere potest, si vult, judicatur conditio non necessaria, et sic dicit cessare, quod habetur in I. *conditiones extrinsecus*, D. de *condit*. et *demonst*. Tu verò dic, quod ista quæstio est facilis, ex quo hic intervenit conditio expressa à testatore, scilicet cum moreretur, I. *dies incertus*, D. de *condit*. et *demonst*. et sic non convenienti propriè verba Pauli de Caste. dictum tamen est verum.

(13) *Dos omes estranos.* Approbat Gloss. I. *cum accutissimi*, C. de *fideicom*. et dict. §. *cum autem*, quæ sunt communiter approbatæ; cessant enim in extraneo rationes, quæ sunt in filio, et ejus liberis, conjectura scilicet pietatis, et sanguinis, de qua in dict. I. *cum avus*, et etiam evitatio absurditatis in testante, ne videatur alienas successiones suis preponere. Quid autem si filius, et extraneus essent instituti, et de restituendo post mortem gravati, an in persona filii subintelligatur tacita conditio? Socin. tradit istam quæstionem in dict. I. *cum avus*, chart. 6. col. 2. vers. 7. *infertur*, et est pulchra quæstio, et refert ibi Camanum argumentem, quod non intelligatur tunc ista conditio, licet in fine relinquat sub dubio, dicens *equitatem suadere contrariam opinionem*. Socin. ibi post Joan. Bapt. de S. Sever. in dict. §. *cum autem*, et in I. *in testamento*, C. de *testam. milit*. lenet quod in persona filii subintelligatur; vide ibi per eum, et pro ista opinione satis facit ista les Partitarum, dum in hoc versic. ponit hæc verba, *dos omes estranos*, quæ si secus velit esse, quando non ambo essent extranei.

## LEY XII.

Non potest testator filiis apponere conditionem in legitima. In eo tamen, quod est plus ei jure institutionis relictum, potest apponi conditio potestativa. Casualis autem, vel mixta, nequam, sed habetur pro non apposita. Hoc dicit. Habuit originem à I. *quoniam in prioribus*, C. de *inoffic. testam*.